



MAGYAR MERKUR

I 789-dik észtenőben.

A' Róm. Csász. és Apost. Kir. Fels. különös engedelmevel

Szeredán Karátson havának 23-dik Napján.

Hadi hírek:

Kladovátul fogva egész Foksánig egy lineát vontak a' mi seregeink, melly minekünk Oláh meg Moldva országot békeséggel birni engedi, minivel a' seregeknek eszes el-rendelések miatt, kik is akármelly esetre könnyen segíthetik egymást, semmikeppen által-nem ronthat rajta az ellenség. Ezen lineá Kladovátul Csernetzen, Strehayan, Krajován, Karakalon, Tekutson, Bukureslen, Ursitsenyen és Buseon keresztül mégyen Foksánnak, és attól fogva az Orszóktól a' Dunának torkolatyaig folytattatik. Kladovában a' Generál - Strázsamesterek Fabry és Lichtenberg, Csernetzen és Strehayan egy Regiment a' Vartenszleben seregétől, Krajován Stader és Leonárda Generálifok az ő seregekkel, Karakalban Brugglach

G G G G G

Ge-

Generál Strázsamester az ő feregével, Tekutson Mátyerszhaím Generál-Strázsamester a' 2dik Oláh vég-videki Regementtel és 2 Divizio lovasággal, Bukureszten a' Fő Vezér Kóburgi Hertzeg 6 Batalljon gyalogokkal és 7 Divizio lovasokkal, Urfitsenyen és Buseon Pfefferkorn és Orosz Generál-Strázsamesterek az ő népekkel, a' kikből a' nyáron által amazok a' Tömösi emezek pedig a' Bozzai Paszfsuson állottak vala, és végtére Splényi Fő Vezér-Hadnagy a' Kóburgi seregnek többi részével Kotiestyén és Foksánban. — Krajóvárul vett tudósításként a' Staaderi sereg a' közelebb múlt hónapnak 22dikén még-táborban áll vala ezen város mellett. Az idő nedves és fergeteges vala, a' seregek szűkölködtek fa és szalma nélkül, melly okbul mindnyájan óhajtyák vala, hogy a' városba befizálhassanak, de a' mellyhez csak 25dikén leve reménységek. Még ebben a' városban sem várták őket a' jó szállások. A' házak pufztán állanak, ablak, ajtó, házi eszköz, istállók és nagyobbára ház-fedezetek nélkül. Hohenlohe Fejedelem a' leg-nagyobbak között való házban lakik, de a' mellynek tsupán papiros ablakai vagynak, és csak imitt amott egy darab üveg vagyon rá-ragasztva. 21dikén Suppanekre utazott a' Fejedelem, Laudonnal való beszélgetés eránt. Azt beszélik, hogy a' Fejedelem vízfőz-fogna menni téli szállásul Rimnikre, és mentül elébb oda utazni. — A' Volkányi Paszfsufon is olly magas hó állott, hogy senki sem mehetett-által rajta. A' leg-ujabb tudósításként megint meg-nyitották a' kereskedők, de ezen alkalmatosságnál 20 embernél többet fagyottan találtak. A' Törtsvári és Tömösi Paszfsufokon is meg-egyengettek az utak. — Bukurestből érkezett levelek hasonlóképpen a' fának és szénának szűk volta miatt való panaszokat foglalnak magokban.

A' Belgrádba érkezett Desterdár fegyver-szünetet kért, és minekutánna Laudon Fő Vezér meg-tagadta volna tőle, írásban való izeneteket nyújtott-bé, melyek azonnal Bétsbe küldettettek. Meddig fogna ez a' Desterdár Belgrádban maradni, még nintsen tudva. A' Fő Vezér meg-parantsolta, hogy soha se hagyják egyedül; és embereit magánosan késerés nélkül jární ne engedjék.

Grádiskából Decemb. 3. dikán. A komendőrozo Generális F. V. H. *Mitrovsky* Gróf *Vinkostzére* ment teli szállásra. — Tót ország ment az ellenségtől, de még nem annyira a haramiáktól. Az *Ejzék*ről egész *Bródig* menő út és azon vidék leg-inkább háborgattatik a haramiáktól, és senki sem bátorkodik ejtzakának idején ottan utazni. De a Vármegye részéről már is rendelések tétettek ezen gyűlevész népnek el-fogattatására vagy el-szállíesztetésére. A rablás többnyire az hozánk által-költözködött Bosznýákoktul származik, akik nem dolgoznak és még is élni akarnak. — Boszniának új Tisztartója parantsolatot adott a Bányalukai Törököknek, hogy szorgalmatoson járjanak-el *Berbir* felé kémlelni; de ezek nem bátorkodnak tovább hanem csak *Masitz* tájékaig, melly *Berbirtől* 3 órányira fekvő falu. Midőn oda érkeznek az ő leg-első kérdések mindenkor az, „ha vagynak é ottan Magyar gyaurok? “ és ha nem hallották é, hogy mikor fognának *Bányaluka* felé indulni? “ Leg-közelebb egy ilyen kémlelő seregtől melly 68 Törökökből áll vala, az eránt kérdettetek egy ravasz Bosznýák, és ő erőstiti vala, hogy egynehány seregek útban volnának. Azonnal el-sietének, a rá szedettett Törökök és az erdőbe el-bújának mig bé nem estvéledett, annakutánna vízfőz-térének Bányalukára, és nagy ijedségbe ejték az ottani lakosokat. — A' Száva lafsanként megint apad.

G G G G G

A Benderi erőtségnek őrizetje meg-lévén győzet-
tetve arról, hogy akármelly erőszakos ellent-állással
sem végezhetnének semmit, és hogy mind a várost
mind annak lakosait és fegyveres népét minden foga-
nat nélkül végső veszedelemre hozánk, *Potemkin* Feje-
delemnek levelére, mellyben kegyelmet ígér a várbé-
lieknek, hogyha meg-adándják magokat, el-tökéllék
magokban a Fejedelemnek kínálását meg-nem vetni,
hanem az erőtséget fel-adni, a mint e következő
levélből ki-tettség, mellyet a komendőrozo *Achmet*
Muhafiz Bafa küldé *Potemkin* Fejedelemnek:

A midőn illendő tisztelettel igen kegyelmes, igen
álhatatos, és igen nagy lelkű Felsőségednek azon tisz-
teletet meg-adjuk, melly Felsőségedet mint egy ma-
gas lelket illet, mellytől fontos dolgoknak tanátslása
és véghez vitele igen is ki-telik, a kinek hatalma a
leg-fényesebb hivatalokkal vagyon fel-ruházva, leg-
tekéntetesebb Miniszter, kinek adatott az elsőség, és
a ki ő Cs. Felsőségének első helytartója Orosz ország
Padichája: Felsőséged eleibe terjesztjük tehát, hogy
azon vigasztalással tellyes levél, mellyet Felsőséged
nékünk a mi önnön magunk javára küldeni méltóztatott,
mi tőlünk fontolóra vétettetett; és az arra való vá-
lasz-adásra, a leg-próbáltabb és nálunk leg-nagyobb
betsben tartatott embereket választottuk-ki, és Felső-
ségedhez küldeni rendeltük őket, tudniillik a tiszte-
lendő *Emir Omert* a fényes Portának *Aga Nuzur*
Eminijet és *Kapidli Basiját*; a leg-nemesebb *Emir*
Fahja Effendit, a ki a Szultán Divánjának leg-első
Titoknokja; *Salih Agát* a ki a Szerászkir Bafa külső
tisztjeinek egyike; *Kasim Agát*, a kiaz Abdullah Basának
egyik külső tisztje; a törvényt tudó emberek rend-
jéből, *Ali Effendit*, ki is az Ulemáknak vagy lelki
atyáknak feje; a fényes Portának Jantsárjai között,

a Hagyi Szulejmán Agát, a ki Turnágyi Bafi; a gebegik vagy pattantyús tisztek közzül a' Hufszeni Agát, a ki ezen gebegiknek feje; a többi tartományok feregeinek részéről Mohamet Agát, a ki az ő lajstromoknak inspectora, és végtére ezen tartománybéli tisztek részéről, Emir Beget a bal szárnynak Agáját, öfzveséggel 9 személyeket, mind tulajdon embereinket, a kiknek meg-vagyon hagyva, hogy Felsőségednek jelentsék, hogy mi mindnyájan rá-állunk azokra a kínálásokra, mellyeket Felsőséged irva tenni parantsolt. A mi gyermekeink és feleségeinkhez való ~~szól~~szakozásbul indittatunk annak fel-fogadására, annyival inkább, mivelhogy az Isten előtt a leg-hatalmasabb Ur előtt tudva vagyon, hogy Felsőségednek a mi jól-tévőnknek nintsen más vége a mellett, hanem hogy az afzszonyokon és gyermekeken könyörüljön. És minthogy nyilván és az egész világ előtt tudva vagyon, hogy igen kegyelmes Felsőséged egy ollyatén Ur, a' ki az állhatatossághoz szokott, mostanság is az Orosz birodalomnak javát kívánja, és ha felsőséged a mi tőlünk adatott okvetésekre kegyelmesen rá-álland, igen is kétség kívül vagyon tehát, hogy azáltal Felsőséged uj könyörgéseket az Istenhez és uj áldásokat fog a hatalmas Császár Afzszonynak szerezni.

Östria Belgium.

A komendérozó D' Alton Generális Decemő. 2-dikán 10 napig tartó fegyver szünetet kötött az Insurgenseknek vezérjeikkel és alig ha ez által a tökéletes békeféség is helyre nem állittatik.

Lövenből Dec. 4-dikéről iratik: minekutánna az Insurgensek Dieftet, Lót és Tirlemontot el-foglalták volna, mintegy 7000 emberek számával Jadoimynak mentek, a hová szállították feregeknek egy osztályát.

ját. Novemb. 29-dikén Lövenben el-érkezett *D'Alton* Generális, és *Latur*, *Abonkur* és *Boliö* Generálisokkal a szükséges rendelkezések eránt beszélgetett, és el-végezte velek, miként kellefsék az Insurgenseket meg-támadni. *Latur* Generális annakutánna egy oszloppal a Tirlé-monti ország útra tére, más oszlop pedig *Abonkur* Gen. nak vezérlefe alatt a Námüri ország útra. Mindegyik oszloppal 3 ágyú volt; az utóbbik Jadoiny felé mozdult, hogy az Insurgenseknek útjokat a Hugárdi töltésen el-zárja, és Tirlémont felől hátokra rohanjon. Alig tétettek volt-meg ezen készületek, midőn egyszerre parantsolatot ada *Abankur* Generális, hogy meg ne vijjanak. Ezen parantsolat a seregeknek és Insurgenseknek előljároikkal való egyezésből származott, melyben 10 napig való fegyver szünet köttetett, és Dec. 10 dikén Lóban mind a két részről választott kommissariusok által alá-iratott. — Tegnapról fogva külömbféle polgárok érkeztek ide az Insurgensek seregétől, a kiknek következendő foglalatu menedék leveleik vagynak: Alól-irt bizonyítja, hogy N. Urnak hatalma vagyon kedve szerint Belgiumnak minden részeire el-menni, az ő ügyeinek folytatására, és hogyha azokon a vidékeken menend-által, a melyeken Császári seregek vagynak, ezen bizonyság-levelet mutassa-elő, melly a Decemb. 2-án kötött fegyver-szünet ereje szerint a Császári seregek vezérjeiktől contrasignálva vagyon. Lóban Dec. 2-dikán 1789. — Alá-vagyon írva: *Van der Mers* Generál-Hadnagy. A szélén az ő tizmere vagyon veres petséttel, és alól jegyezve *de Pruvy* és *Vierzet* kapitány.

Antwerpenben Decemb 15ő napján a' köz nép 16 nagy házokat dúlt-fel és a házi eszközöket mind meg-égette. A következendő napon következendő levelet irt a várnak kommandánfa a város elől-jároinak: „Min-

den bizonyításkok után/ melyeket kegyelmek adtak, reménytettem, hogy a jó rendet ismét helyre fognak állítani; de haszontalan minden. Kegyelmek megengedik a dúlást, pufztitást és gyujtogatást. Kéntelen vagyok tehát vele, a várost fel-gyujtani és kö-rakás-sá tenni, mivel nem akarják kentek a jó rendet fenn tartani; és hogyha ezen levélnek vétele után még sem hozzák a békefséget helyre, ne tsudálkozzanak azután azon, hogy fenyegetésimet minden hallasztás nélkül végbe viszem. Vagyok tiszta szívvel 's a t. B. Háyden Oberster.“ — A város elöljárói ezen levelet azonnal hirré tétették és a lakosokat intették, a békefségnek helyre hozására. Az utánna való napon valamivel le-tsendesedett.

Frantz Ország.

Párisban állandó lábra állott a békefség és jó rend. Sok időtől fogva már nem hallatott semmi tsin-tételnek hire, mint a mélyet leg-közelebb roszszul értett haza szeretetből a köznép el-követett, midőn egynehány személyeket, a kik ezüst tsatokat viseltek, megállított és azokat a nemzeti kintsnek számára el-kérte tőlök; de mihelyt a község közben állott ésezensint keményen meg-tiltotta volna, azonnal félbe maradt.

A nemzeti gyűlekezet a birodalomnak minden részeiből naponként veszi a' tiszteletnek, háládatófságnak és örömnök bizonyoságit, mellyel az egész nemzet a gyűlekezetnek köz jóra tzélozó munkálkodását és végzéseit fogadja. Nem pedig egyedül a Frantz nemzet viseltetik illy indulattal hozzája, hanem a külső nemzetek is hasonló szivefséget mutatnak a' nemzeti gyűlekezetnek, melly ennek nagy ditsőfségére és ferkentésére válik. Nőfsátek városa Helvetziában rá-kérte a nemzeti gyűlekezetet, hogy engedje-meg nékie, hogy azon kapitálisokból vett jövedelemnek negyed

részét melyeket Frantz országban bir, a Frantz nemzetnek ajándékozhasza, mely nem tézzen kevesebbet 24 ezer frantzia fontoknál, 9200 N. forintoknál. Azonképen Novemb. 25-dikén egy igen számos és tekintetes társaságtól Londonban, a' melynek tagjai és elöljárói fő rendű méltóságok, levelet kapott, melyben az Anglus társaság szívet érékenítő jó akaratját és kiváltképpen való tiszteletét bizonyítja a nemzeti gyülekezetnek, és a Frantz nemzetet azon új szerzőményen szerentsélteti melyet maga magának ad. A nemzeti gyülekezet háladatossággal fogadta és válaszoltatott ezen levélre az ő Préfese által.

Korsika szigetjének lakosai zenében indítottak, mivel a nemzeti gyülekezetnek egyik végzését sem vették kezekhez, és a kommandáns mindenkor akadályoztatni igyekezte őket nemzeti katonaságnak felállítatásában. E végett Novemb. 5-dikén újra öfzvegyltenek az ő nagy templomjokban. Azonnal körül vétette katonákkal a templomot a kommandáns *Barris* Gróf. Ezen olly igen bosszszonkodtak a lakosok, hogy a seregeket meg-támadák, azokon erőt vevének és mind a várat mind az élés-házakat és fegyvereket elfoglalák. A dolgoknak ezen környül állásiban a nemzeti gyülekezetnek irtak: hogy könnyű volna mostan régi független-vóltokat visszfa-szerezni, de ők nagyobbra betsülik az új frantzia constitutziót, és egyebet nem kívánnak, hanem hogy abba foglaltassanak, és annak - utánna tökéletes hűséget és engedelmeiséget ígérnek. A nemzeti gyülekezet el-tökéllé, *Korsika* szigetjét annyiba tartani, mint Frantz országnak egyik részét, és a nemzeti gyülekezetnek minden végzéseit oda juttatni.

A' közelebb múlt vasárnap ment Pesten keresztül *Laudon* Fő Vezér. Még az nap meg-szállott a Budai várban, a következő napon folytatta az ő útazását Béts felé. Az ő útjában mindenütt nagy örömmel fogadták a lakosok, és a Nemes Rend a ő érdeméhez illendő tiszteletet tett néki. A Pesti Polgárok kiváltképpen meg-tisztelték.

(Jövő Szombaton el-marad a Magyar Merkur.)